Trong sử liệu xưa, nhắc tới 4 người có
công đầu: Thoại Ngọc Hầu, Thượng
công Tổng trấn Lê Văn Duyệt, vua Gia
Long, vua Minh Mạng (người viết tạm
xếp các vị theo thứ tự được nhiều tài
liệu nói đến).

Về Thoại Ngọc Hầu, trong “Gia Định
thành thông chí” ở quyển “Sơn Xuyên
chí”, Trịnh Hoài Đức có ghi lai lịch về
Vĩnh Tế hà (kinh Vĩnh Tế) như sau: “Ở
về phía Tây đồn Châu Đốc. Năm Kỷ
Mão (1819) niên hiệu Gia Long thứ 18…
đặt tên là sông Vĩnh Tế. Vua ban dụ cho
Trấn thủ trấn Vĩnh Thanh là Thống chế
Thoại Ngọc Hầu Nguyễn Văn Thoại,
Hữu quân Hữu bảo vệ Vệ úy, Chưởng
cơ Tuyên Quang hầu Phan Văn Tuyên
đôn đốc dân phu trấn Vĩnh Thanh mỗi
phiên 5.000 người, lính thú đồn Oai Viễn
500

Văn hóa – Thông tin, 2006).

Về Lê Văn Duyệt, trong “Gia Định thành
thông chí” không thấy nêu.

Trong “Đại Nam liệt truyện” (tập 2,
Chính biên – Sơ tập, quyển 23, truyện
các quan của Quốc sử quán triều
Nguyễn, Viện sử học Việt Nam, NXB.
Thuận Hóa, 2005) có viết về Lê Văn
Duyệt như sau: “Minh Mạng năm thứ 1
(1820), Duyệt ra lĩnh Tổng trấn Gia định
thành, tất cả các việc thăng giáng quan
lại, dấy lợi trừ hại, việc thành, mưu kế
ngoài biên, đều được tiện nghi làm
việc.”.

Ở một đoạn khác có viết: “… Năm thứ 4
(1823), lại đào sông Vĩnh Tế. Duyệt thân
đốc việc ấy.”.

Lại một đoạn khác có viết về Nguyễn
Văn Thoại và Lê Văn Duyệt, Trịnh Hoài
Đức: “Mùa hạ năm ấy, (Năm thứ 5
(1824) - chú thích của người viết) Chân
Lạp quốc vương Nặc Chân đưa thư cho
Bảo hộ Nguyễn Văn Thoại nói “Ông
cháu cha con nước ấy trên nhờ triều
đình trông vun, dưới có Bảo hộ, trước
sau quét sạch nạn nước Xiêm dẹp yên

giặc Kế, công ví với Mạc Thiên Tứ gấp
mười, xin cắt đất 3 phủ là Lợi-kha-vát,
Chân Xâm, Mật Luật để báo đức Thoại
cũng như việc cũ báo Thiên Tứ”.

“Đại Nam thực lục” có ghi: “Vua
thấy Vĩnh Thanh và Hà Tiên tiếp giáp
với Chân Lạp, việc công tư đi lại, trước
không có đường thủy, bàn muốn nhân
sông Châu Đốc mà đào cho thông
suốt.”. (“Đại Nam thực lục”, sđd, tập 1,
tr. 994). Gia Long mất (1820), kế hoạch
lớn của triều đình đề ra năm 1819 bị
chậm lại, tiến độ thực hiện giảm đi.

Minh Mạng lên ngôi, năm thứ 1 (1820),
công cuộc đào kinh Vĩnh Tế xem như
mới hoàn thành 1/ 3 khối lượng công
việc nạo vét và đào mới, chủ yếu là nạo
vét sông Châu Đốc. Xét thấy công việc
đào kinh mệt nhọc, gây nhiều dịch bệnh;
hơn nữa, Minh Mạng cũng còn đang
bận tâm với những vấn đề triều chính
nên nhà vua cho hoãn, và ra lệnh cho
tạm mở lạch nhỏ, có thể cho thuyền nhỏ
đi lại thông thương là được. Cũng năm
này, Lê Văn Duyệt về lại Gia Định nhận
chức Tổng trấn lần hai.

Minh Mạng năm thứ 3 (1822), Quốc
vương Chân Lạp là Nặc Chân đưa thư
đến Gia Định, xin đem dân binh hợp
sức đào kinh Vĩnh Tế tiếp tục. Lê Văn
Duyệt đem việc tâu lên. Vua xuống dụ
khen ngợi. Sai Lê Văn Duyệt làm quy
hoạch trước. Ông đề xuất huy động
39.000 lao động từ các trấn Vĩnh Thanh,
Đinh Tường và đồn Uy Viễn kết hợp với
16.000 binh dân nước Chân Lạp, chia
làm 3 phiên.

Trước
nhân đất Gia Định ở giáp nước Phiên
nên sai khanh làm Tổng trấn. Từ khi
khanh giữ việc đến nay thì dẹp yên giặc
Chân Lạp, tiếp đến tra xét đinh lậu,
thêm lên hơn vạn hộ khẩu. Nay lại tự
mình đốc suất việc đào sông để thành
cái chí noi theo việc trước của trẫm.”.
(“Đại Nam thực lục” , sđd tập 2, tr. 281).

Năm Minh Mạng thứ 5 (1824), đào tiếp
kinh Vĩnh Tế, lấy dân binh các trấn
thuộc thành và nước Chân Lạp, gần
25.000 người để đào nốt 1.700 trượng
còn lại. (“Đại Nam thực lục” , sđd tập 2,
tr. 331).

Qua những dẫn liệu trên cho thấy, công
việc đào kinh Vĩnh Tế mất một thời gian
dài từ năm 1818 đến năm 1824 là vì có
nhiều lần bị đình trệ.